
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

산림녹지과 41,937,042 39,995,387 1,941,655

국 3,757,177 3,352,403 404,774

지 250,000 250,000 0

기 980,520 980,520 0

도 4,174,622 3,715,752 458,870

시 32,774,723 31,696,712 1,078,011

산림자원조성관리 및 보호 21,719,554 20,222,508 1,497,046

국 3,757,177 3,352,403 404,774

지 250,000 250,000 0

기 230,520 230,520 0

도 2,817,552 2,418,682 398,870

시 14,664,305 13,970,903 693,402

산림경영기반조성사업 7,742,939 7,142,939 600,000

국 1,408,016 1,408,016 0

지 250,000 250,000 0

기 230,520 230,520 0

도 1,109,107 1,109,107 0

시 4,745,296 4,145,296 600,000

국립김천숲체원 진입도로 조성 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

□ 국립김천숲체원 진입도로 조성
400,000 0 400,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

□ 국립김천숲체원 진입도로 조성(토지매입)
200,000 0 200,000

산림자원보호 10,612,248 9,805,177 807,071

국 1,708,137 1,303,363 404,774

도 1,383,639 984,769 398,870

시 7,520,472 7,517,045 3,427

산불방지대책(자체) 2,763,839 3,228,513 △464,674

101 인건비 2,207,200 2,671,874 △464,674

04 기간제근로자등보수 2,207,200 2,671,874 △464,674

□ 산불감시원 인건비
1,981,928 2,399,176 △417,248

□ 보험료 225,272 272,698 △47,426

○ 건강보험 71,350 86,371 △15,021

○ 노인장기요양보험
9,240 11,186 △1,946

○ 국민연금 89,187 107,963 △18,776

○ 고용보험 35,675 43,186 △7,511

○ 산재보험 19,820 23,992 △4,172

산불방지대책(경상)(보조) 71,671 53,795 17,876

400,000,000원*1식

200,000,000원*1식

경정 1,981,928,000원

경정 71,350,000원

경정 9,240,000원

경정 89,187,000원

경정 35,675,000원

경정 19,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

국 28,668 21,518 7,150

도 12,901 9,683 3,218

시 30,102 22,594 7,508

206 재료비 35,751 17,875 17,876

국 14,300 7,150 7,150

도 6,436 3,218 3,218

시 15,015 7,507 7,508

01 재료비 35,751 17,875 17,876

□ 개인진화장비 35,751 17,875 17,876

국 14,300 7,150 7,150

도 6,436 3,218 3,218

시 15,015 7,507 7,508

산불방지대책(자본) 418,253 18,253 400,000

국 167,301 7,301 160,000

도 75,285 3,285 72,000

시 175,667 7,667 168,000

401 시설비및부대비 408,300 8,300 400,000

국 163,320 3,320 160,000

도 73,494 1,494 72,000

시 171,486 3,486 168,000

01 시설비 408,300 8,300 400,000

□ 산불대응센터 조성
400,000 0 400,000

국 160,000 0 160,000

도 72,000 0 72,000

시 168,000 0 168,000

산림재해대책(경상)-응원헬기 63,248 0 63,248

국 31,624 0 31,624

도 9,487 0 9,487

시 22,137 0 22,137

401 시설비및부대비 63,248 0 63,248

국 31,624 0 31,624

도 9,487 0 9,487

시 22,137 0 22,137

03 시설부대비 63,248 0 63,248

□ 산불진화헬기 임차
63,248 0 63,248

국 31,624 0 31,624

도 9,487 0 9,487

시 22,137 0 22,137

산불방지대책(도비)(보조) 2,712,412 2,505,591 206,821

도 512,483 471,118 41,365

시 2,199,929 2,034,473 165,456

경정 35,751,000원

400,000,000원*1식

63,248,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

101 인건비 1,449,772 1,242,951 206,821

도 289,955 248,590 41,365

시 1,159,817 994,361 165,456

04 기간제근로자등보수 1,449,772 1,242,951 206,821

□ 산불감시원 인건비
1,365,604 1,175,616 189,988

도 273,121 235,123 37,998

시 1,092,483 940,493 151,990

□ 산불감시원 부대경비(유류대)
84,168 67,335 16,833

도 16,834 13,467 3,367

시 67,334 53,868 13,466

산림병해충방제(도비)(보조) 747,919 597,919 150,000

도 224,376 179,376 45,000

시 523,543 418,543 105,000

401 시설비및부대비 635,574 485,574 150,000

도 190,672 145,672 45,000

시 444,902 339,902 105,000

01 시설비 635,574 485,574 150,000

□ 소나무재선충병 피해목 제거
550,000 400,000 150,000

도 165,000 120,000 45,000

시 385,000 280,000 105,000

산불대책비(자본)(보조) 101,000 0 101,000

도 101,000 0 101,000

206 재료비 101,000 0 101,000

도 101,000 0 101,000

01 재료비 101,000 0 101,000

□ 산불 대응용 장비 구입(성립전 예산) 101,000 0 101,000

○ 개인진화장비세트 구입
8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

○ 공무원진화대 개인장비 구입
93,000 0 93,000

도 93,000 0 93,000

산불대책비(경상)(보조) 65,000 0 65,000

도 65,000 0 65,000

206 재료비 17,000 0 17,000

도 17,000 0 17,000

01 재료비 17,000 0 17,000

□ 산불예방 홍보비(성립전 예산) 17,000 0 17,000

○ 산불조심 깃발 제작구입
8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

경정 1,365,604,000원

경정 84,168,000원

경정 550,000,000원

8,000,000원*1식

620,000원*150개

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

○ 이동식 앰프 구입 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

308 자치단체등이전 48,000 0 48,000

도 48,000 0 48,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,000 0 48,000

□ 산불예방 홍보비(성립전 예산) 48,000 0 48,000

○ 관내 시내버스 활용 홍보
48,000 0 48,000

도 48,000 0 48,000

산림재해대책비(산림병해충방제) 267,800 0 267,800

국 206,000 0 206,000

도 61,800 0 61,800

401 시설비및부대비 267,800 0 267,800

국 206,000 0 206,000

도 61,800 0 61,800

01 시설비 214,500 0 214,500

□ 재선충병 피해목 제거(성립전예산)
214,500 0 214,500

국 165,000 0 165,000

도 49,500 0 49,500

02 감리비 53,300 0 53,300

□ 재선충병 방제 감리비(성립전예산)
53,300 0 53,300

국 41,000 0 41,000

도 12,300 0 12,300

산지관리 2,460,666 2,370,691 89,975

국 115,603 115,603 0

도 235,323 235,323 0

시 2,109,740 2,019,765 89,975

산림재해예방(전환사업) 492,182 402,207 89,975

308 자치단체등이전 492,182 402,207 89,975

07 자치단체간부담금 492,182 402,207 89,975

□ 사방사업 시비부담금
196,851 106,876 89,975

도시녹지 조성 및 관리 19,636,295 19,366,295 270,000

기 750,000 750,000 0

도 1,357,070 1,297,070 60,000

시 17,529,225 17,319,225 210,000

녹지조성 관리 15,507,597 15,437,597 70,000

기 750,000 750,000 0

도 225,000 225,000 0

시 14,532,597 14,462,597 70,000

혁신도시공원 체육시설 정비공사 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

900,000원*10개

48,000,000원*1식

214,500,000원*1식

53,300,000원*1식

경정 196,851,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 도시녹지 조성 및 관리
단위: 녹지조성 관리 (단위:천원)

01 시설비 70,000 0 70,000

□ 혁신도시공원 체육시설 정비공사
70,000 0 70,000

산림문화 휴양시설 조성관리 4,128,698 3,928,698 200,000

도 1,132,070 1,072,070 60,000

시 2,996,628 2,856,628 140,000

산림욕장진입로 구조개량사업(보조) 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

01 시설비 200,000 0 200,000

□ 김천산림욕장진입로 구조개량사업
200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

행정운영경비(산림녹지과) 385,006 406,584 △21,578

인력운영비 370,538 392,116 △21,578

인력운영비(산림녹지과) 370,538 392,116 △21,578

101 인건비 356,621 378,199 △21,578

01 보수 194,202 208,073 △13,871

□ 초과근무수당 194,202 208,073 △13,871

○ 시간외근무수당
194,202 208,073 △13,871

02 기타직보수 0 7,707 △7,707

□ 초과근무수당 0 7,707 △7,707

○ 시간외근무수당 0 7,707 △7,707

재무활동(산림녹지과) 196,187 0 196,187

보전지출 196,187 0 196,187

보전지출 196,187 0 196,187

802 반환금기타 196,187 0 196,187

01 국고보조금반환금 118,111 0 118,111

□ 2023년 숲가꾸기 국비(농특)보조사업 국비
집행잔액 반납 26,680 0 26,680

□ 2023년 숲가꾸기 국비(농특)보조사업 국비
이자 반납 833 0 833

□ 2023년 공익림가꾸기 국비(기금)보조사업
국비 이자 반납 439 0 439

□ 2023년 임산물유통기반조성(소액) 국비보조
사업 국비 집행잔액 및 이자 반납

1,603 0 1,603

□ 2024년 친환경임산물재배관리 국비보조사
업 국비 집행잔액 및 이자 반납

2,110 0 2,110

70,000,000원*1식

200,000,000원*1식

경정 194,202,000원

경정 0원

26,680,000원

833,000원

439,000원

1,603,000원

2,110,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 임산물생산단지규모화 국비보조사
업 국비 집행잔액 및 이자 반납

3,768 0 3,768

□ 2024년 임산물생산기반조성 국비보조사업
국비 집행잔액 및 이자 반납

6,014 0 6,014

□ 2024년 산양삼생산과정확인제도 국비보조
사업 국비 집행잔액 및 이자 반납

307 0 307

□ 2024년 임산물상품화지원 국비보조사업 국
비 이자 반납 12 0 12

□ 2024년 임산물유통기반조성(소액) 국비보조
사업 국비 집행잔액 및 이자 반납

2,988 0 2,988

□ 2024년 백두대간 보호활동 국비보조사업 국
비 집행잔액 반납 202 0 202

□ 2024년 백두대간 보호활동 국비보조사업 국
비 이자 반납 3 0 3

□ 2024년도 석재산업 환경피해 저감 국고보조
사업 국비 이자 반납 2,192 0 2,192

□ 2024년도 산사태발생우려지역실태조사 국
비보조사업 국비 집행잔액 및 이자 반납

5,375 0 5,375

□ 2024년도 산사태현장예방단 국비보조사업
국비 집행잔액 및 이자 반납

898 0 898

□ 2024년 기후대응도시숲조성 국비(기금)보조
사업 국비 집행잔액 반납

55,193 0 55,193

□ 국무조정실 점검 미세먼지차단숲 국고보
조금 환수 9,356 0 9,356

□ 2023년 산촌생태마을운영매니저 국비보조
사업 국비 이자 반납 138 0 138

02 시ㆍ도비보조금반환금 78,076 0 78,076

□ 2023년 숲가꾸기 국비(농특)보조사업 도비
집행잔액 반납 8,005 0 8,005

□ 2023년 숲가꾸기 국비(농특)보조사업 도비
이자 반납 250 0 250

□ 2023년 공익림가꾸기 국비(기금)보조사업
도비 이자 반납 132 0 132

□ 2023년 임도관리모니터요원 도비보조사업
도비 집행잔액 반납 128 0 128

□ 2023년 임도관리모니터요원 도비보조사업
도비 이자 반납 2 0 2

□ 2023년 산림사업용장비구입비지원 도비보
조사업 도비 집행잔액 및 이자 반납

6 0 6

□ 2024년 임업인정보지보급지원 도비보조사
업 도비 집행잔액 반납 6 0 6

3,768,000원

6,014,000원

307,000원

12,000원

2,988,000원

202,000원

3,000원

2,192,000원

5,375,000원

898,000원

55,193,000원

9,356,000원

138,000원

8,005,000원

250,000원

132,000원

128,000원

2,000원

6,000원

6,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 임업인정보지보급지원 도비보조사
업 도비 이자 반납 4 0 4

□ 2024년 임도관리모니터요원 도비보조사업
도비 집행잔액 반납 28 0 28

□ 2024년 임도관리모니터요원 도비보조사업
도비 이자 반납 1 0 1

□ 2023년 산림소득활성화 도비보조사업 도비
이자 반납 1 0 1

□ 2023년 임산물유통기반조성(소액) 국비보조
사업 도비 집행잔액 및 이자 반납

721 0 721

□ 2024년 산림소득활성화 도비보조사업 도비
이자 반납 2 0 2

□ 2024년 친환경임산물재배관리 국비보조사
업 도비 집행잔액 및 이자 반납

272 0 272

□ 2024년 임산물생산단지규모화 국비보조사
업 도비 집행잔액 및 이자 반납

1,697 0 1,697

□ 2024년 임산물생산기반조성 국비보조사업
도비 집행잔액 및 이자 반납

2,707 0 2,707

□ 2024년 산양삼생산과정확인제도 도비보조
사업 도비 집행잔액 및 이자 반납

140 0 140

□ 2024년 임산물상품화지원 국비보조사업 도
비 이자 반납 6 0 6

□ 2024년 임산물유통기반조성(소액) 국비보조
사업 도비 집행잔액 및 이자 반납

1,346 0 1,346

□ 2024년 보호수관리 도비보조사업 도비 이자
반납 5 0 5

□ 2024년 재난안전특별교부세(산불방지대책
비) 도비보조사업 도비 집행잔액 반납

1,090 0 1,090

□ 2024년 산불방지대책 도비보조사업 도비 집
행잔액 반납 4,415 0 4,415

□ 2024년 산림병해충방제 도비보조사업 도비
집행잔액, 이자 반납 6,068 0 6,068

□ 2024년도 석재산업 환경피해 저감 도비보조
사업 도비 이자 반납 494 0 494

□ 2024년도 산사태발생우려지역실태조사 국
비보조사업 도비 집행잔액 및 이자 반납

1,613 0 1,613

□ 2024년도 산사태현장예방단 국비보조사업
도비 집행잔액 및 이자 반납

409 0 409

□ 2024년 기후대응도시숲조성 국비(기금)보조
사업 도비 집행잔액 반납

16,558 0 16,558
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 찾아가는 유아숲프로그램 지원 도비
보조사업 도비 이자 반납 2 0 2

□ 2024년 지자체도시숲 조성 도비보조사업 도
비 집행잔액 반납 13,321 0 13,321

□ 2024년 지자체도시숲 조성 도비보조사업 도
비 이자 반납 754 0 754

□ 2023년 산촌생태마을운영매니저 국비보조
사업 도비 이자 반납 42 0 42

□ 2024년 산촌생태마을운영매니저 도비보조
사업 도비 이자 반납 2 0 2

□ 2024년 산림서비스도우미(2-1단계전환사업)
도비보조사업 도비 집행잔액 및 이자 반납

13,811 0 13,811

□ 2024년 백두대간구곡문화자산 도비보조사
업 도비 이자 반납 4 0 4

□ 2023년 이월 숲속야영장 조성(전환사업) 도
비보조사업 도비 이자 반납

2,061 0 2,061

□ 2024년 숲속야영장 조성(전환사업) 도비보
조사업 도비 이자 반납 1,973 0 1,973
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